
 SERVIZI DEMOGRAFICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 131 del 08/02/2023

Oggetto:  CARTA DI  IDENTITA'  ELETTRONICA.  QUOTA DIRITTI  DI  SPETTANZA  DELLO 
STATO ANNO 2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la circolare del Ministero dell’Interno 11/2016 del 04.07.2016 relativa al decreto del Ministero 
dell’economia e delle finanze emesso il 25.05.2016 che prevede indicazioni in ordine all’emissione 
della nuova CIE (Carta d’Identità Elettronica) e, in particolare, all’art. 2 definisce il corrispettivo per 
il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato in euro 16,79 (13,76 oltre IVA all’aliquota 
vigente)  che verrà  riscosso  dai  comuni,  unitamente  ai  diritti  fissi  e  di  segreteria,  all’atto  della 
richiesta di emissione della nuova CIE; 

Considerato che lo stesso art. 2 prevede inoltre il riversamento della quota di competenza statale 
con cadenza quindicinale, entro il quindicesimo giorno ed entro l’ultimo giorno lavorativo di ciascun 
mese all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X, capitolo 3764, indicando quale 
casuale: “Comune di Tradate corrispettivo per il rilascio di n…… carte d’identità elettroniche” oltre 
al periodo temporale cui si riferisce il versamento;

Dato atto che il  Comune di  Tradate ha attivato l’emissione della  nuova CIE a partire  dal  02 
novembre 2017 e che la previsione di richieste per l’anno 2023 può essere fatta sulla base delle 
carte d’identità cartacee in scadenza con l’aggiunta di una percentuale di possibili richieste per 
smarrimento, furto o deterioramento oltre che per i cittadini non ancora in possesso di una carta 
d’identità (nuovi nati e cittadini comunitari o stranieri), si ipotizza l’emissione di n. 2.300 CIE;

Considerato che tale  versamento  deve essere effettuato successivamente  all’emissione della 
nuova CIE,  il  relativo importo presunto è calcolato sulla base della proiezione di  rilascio delle 
nuove CIE e ammonta a euro 52.693,00 così suddivisi:

ENTRATA
- euro 38.617,00  corrispettivo di competenza statale cap. E 60000053903 cod Bil E 9020501001;
- euro 11.868,00 per il diritto fisso cap. E. 314701210 cod bil E 3010201033;
- euro  598,00 per i diritti di segreteria cap. E. 314501181 cod Bil E 3010201033;
e di prevedere altresì euro 1.610,00 quale rimborso quota spettante al Comune (euro 0.70 x n. 
2.300 CIE – cap. 21130530 cod Bil E 2010101001 );
SPESA
- euro 38.617,00 corrispettivo statale da riversare cap. U. 400000543903 cod. Bil U 7020501001;
del bilancio  di previsione 2023/2025 annualità 2023;
Dato atto che la definizione degli importi effettivi avverrà con il versamento mensile della cassa 
unitamente al prospetto di suddivisione dei diritti incassati;

Determ. n. 131 del 08/02/2023 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Visto il d.lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed 
in particolare l’art.107 e l’art.183-179;

Richiamato il  Decreto  Sindacale  n.  53  del  29.10.2019,  con  il  quale  è  stata  attribuita,  alla 
sottoscritta, la Responsabilità del settore Servizi Generali;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;

Vista a  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  193  del  28/12/2022 di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1. Di approvare le premesse quale parte sostanziale ed integrante del presente atto;

2. di impegnare e accertare:

ENTRATA
-  euro  38.617,00  corrispettivo  di  competenza  statale  cap.  E  60000053903  cod  Bil  E 
9020501001;

     - euro  11.868,00 per il diritto fisso cap. E. 314701210 cod bil E 3010201033 ;
- euro     598,00 per i diritti di segreteria cap. E. 314501181 cod Bil E 3010201033;
- prevedere altresì euro 1.610,00 rimborso quota spettante al Comune (euro 0.70 x 2.300 CIE 
cap. 21130530 cod Bil E 2010101001 );

      SPESA
-  euro  38.617,00  corrispettivo  statale  da  riversare  cap.  U.  400000543903  cod.  Bil  U 
7020501001 
del bilancio di previsione 2023/205 annualità 2023;

3. di demandare all’ufficio competente il pagamento delle spettanze, con atto di liquidazione, con 
cadenza  mensile  sulla  base  delle  risultanze  dei  prospetti  di  versamento  della  cassa 
imputandolo  all’entrata  del  Bilancio  dello  Stato al  capo  X,  capitolo  3764,  indicando  quale 
casuale: “Comune di Tradate corrispettivo per il rilascio di n…… carte d’identità elettroniche” 
oltre al periodo temporale cui si riferisce il versamento;

4. di dare atto che il versamento dovrà essere effettuato presso la Tesoreria di Roma Succursale 
(n. 348) al seguente codice IBAN IT 81J0100003245348010374600;

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023;

6. di  dare  atto di  aver  accertato  preventivamente  che  la  spesa  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8, del TUEL.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 131 del 08/02/2023 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 329 / 2023

Esercizio 2023

E 21130530 / 0 149 / 2023 Accertamento 1.610,00 CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA.
RIMBORSO QUOTA SPETTANTE AL
COMUNE ANNO 2023

E 314501181 / 0 148 / 2023 Accertamento 598,00 CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA.
QUOTA DIRITTI DI SEGRETERIA ANNO
2023

E 314701210 / 0 147 / 2023 Accertamento 11.868,00 CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA.
QUOTA DIRITTO FISSO ANNO 2023

E 60000053903 / 0 146 / 2023 Accertamento 38.617,00 CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA.
QUOTA DIRITTI DI SPETTANZA DELLO
STATO ANNO 2023

S 400000543903 / 0 436 / 2023 Prenotazione 38.617,00 CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA.
QUOTA DIRITTI DI SPETTANZA DELLO
STATO ANNO 2023

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 131 del 08/02/2023

  SERVIZI DEMOGRAFICI 

Proposta n° 329/2023

Oggetto:  CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA. QUOTA DIRITTI DI SPETTANZA DELLO 
STATO ANNO 2023 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 08/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


